

5. What is Transhumance ?

ऋतु प्रवास क्या है ?

6. Analyze the impacts of migration.

प्रवास के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

7. Make a note on settlements in desert region of Rajasthan.

राजस्थान के मरुस्थलीय क्षेत्र में अधिवासों पर टिप्पणी कीजिए।

8. The life-style of Bushman reflects their environment. Explain it.

बुशमैन की जीवन-शैली उनके पर्यावरण को परिलक्षित करती है। व्याख्या कीजिए।

9. Explain the life-style and economy of Bhil tribe.

भील जनजाति की जीवन-पद्धति एवं अर्थव्यवस्था को समझाइए।

GE-05

June – Examination 2022

B.A./B.Sc. (Part II) Examination

GEOGRAPHY

(Human Geography)

मानव भूगोल

Paper : GE-05

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×1¾=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1¾ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1¾ अंक का है।

1. Make notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) Stop and Go determinism

रुको और जाओ निश्चयवाद

(ii) Erdkunde

अर्डकुण्डे

(iii) Human ecology

मानव पारिस्थितिकी

(iv) Cephalic index

कपाल सूचकांक

(v) Developed country

विकसित देश

(vi) Shifting agriculture

स्थानान्तरी कृषि

(vii) Human race

मानव प्रजाति

(viii) Morung

मोरुंग (मोरोंग)

Section-B

4×12=48

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

2. Make a note on principles of human geography.

मानव भूगोल के सिद्धान्तों पर टिप्पणी कीजिए।

3. Describe the concept of terrestrial unity.

पार्थिव एकता के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

4. Define Environmental Adaptation.

वातावरण अनुकूलन को परिभाषित कीजिए।